

IPCA* : Alimentação e bebidas (A&B) - Novembro de 2013
Índice de Preços ao Consumidor Amplo: variação e contribuição para a formação do índice geral, por setor.

Setor	Variação (%)					Contribuição para formação do IPCA acumulado (em p.p.)	
	no mês			12 meses		jan-nov (2012)	jan-nov (2013)
	nov/12	out/13	nov/13	2012	2013		
Alimentação e bebidas	0,79	1,03	0,56	10,08	8,63	2,02	1,80
<i>Alimentação no domicílio</i>	0,52	1,07	0,41	10,02	8,05	1,33	1,07
<i>Alimentação fora do domicílio</i>	1,31	0,94	0,85	10,18	9,73	0,69	0,73
Despesas pessoais	0,53	0,43	0,87	9,17	9,04	0,84	0,76
Saúde e cuidados pessoais	0,32	0,39	0,41	5,99	6,94	0,61	0,72
Habitação	0,64	0,56	0,69	6,60	3,50	0,89	0,42
Educação	0,05	0,09	0,08	7,63	8,08	0,33	0,35
Vestuário	0,86	1,13	0,85	5,46	5,70	0,31	0,30
Transportes	0,68	0,17	0,36	(0,28)	2,17	(0,06)	0,28
Artigos de residência	0,47	0,81	0,38	(0,31)	6,47	0,03	0,28
Comunicação	0,31	0,08	0,40	0,82	0,78	0,04	0,04
Índice geral	0,60	0,57	0,54	5,53	5,77	5,01	4,95

» IPCA

O Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) fechou o mês de novembro com alta de **0,54%**, desaceleração de **0,3 p.p.** em relação a outubro. O grupo "Alimentação e bebidas" foi destaque na desaceleração da inflação no mês. Considerando os últimos 12 meses, os preços do IPCA apresentaram alta de **5,77%** ante aos **5,84%** relativos aos doze meses anteriores.

» Alimentação e bebidas

Em novembro, os preços da cesta "*Alimentação e bebidas*" variaram **0,56%** e ficaram abaixo dos **1,03%** de outubro. O grupo foi o principal responsável pelo recuo do IPCA de um mês para o outro, com uma parcela de **0,14** ponto percentual do índice geral. **No ano, entre janeiro e novembro, respondeu por 1,80 pontos percentuais ou 36% da inflação total acumulada.**

» Alimentação no domicílio

Os preços dos "*Alimentos no domicílio*" subiram **0,41%** em novembro, ante **1,07%** no mês anterior. Os preços de alimentos básicos recuaram, o feijão carioca teve queda de **-7,96%** e o arroz de **-1,04%** no mês. Além disso, mesmo produtos com aumento significativo no mês, mostraram desaceleração em relação a outubro. Destaque para o tomate com **11,58%** ante **18,65%** no mês anterior.